

BÁO CÁO
Về tình hình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019

Thực hiện Thông báo số 166/TB-HĐND ngày 17/10/2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về chuẩn bị nội dung, chương trình Kỳ họp thứ mười một, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021, UBND tỉnh báo cáo tình hình thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019 như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của các sở, ngành và các địa phương:

Theo Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 21/02/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Chương trình tổng thể về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019 của tỉnh tại Quyết định 156/QĐ-UBND ngày 01/4/2019. Chương trình tổng thể đã đề ra mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm, một số chỉ tiêu tiết kiệm trong các lĩnh vực, giải pháp thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm và phân công trách nhiệm cụ thể đối với sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị dự toán trong việc đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền chống lãng phí, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước và tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên các lĩnh vực.

Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị dự toán đã chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra tại đơn vị mình và chỉ đạo công tác kiểm tra, tự kiểm tra tại đơn vị cấp dưới trực thuộc. Cụ thể: đã tổ chức hội nghị cán bộ công chức, rà soát sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo cho việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngay trong từng cơ quan, đơn vị mình; thực hiện bầu ban thanh tra nhân dân của cơ quan, đẩy mạnh công tác tự kiểm tra, kiểm soát trong nội bộ để tăng cường phòng ngừa lãng phí từ nội bộ đơn vị. Những vi phạm được phát hiện, thủ trưởng đơn vị kịp thời xử lý, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền có biện pháp xử lý. Công tác thanh kiểm tra ngân sách theo kế hoạch hàng năm được triển khai xuống các đơn vị địa phương đều có lồng ghép thanh kiểm tra về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí để nhắc nhở các đơn vị thực hiện thường xuyên và hiệu quả.

2. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019:

Kết quả thực hành tiết kiệm trong các lĩnh vực qua công tác quản lý tài chính: 239.649,154 triệu đồng

- *Lĩnh vực phân bổ và giao dự toán ngân sách năm 2019:*

Năm 2019 tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương ngay từ khâu dự toán và giữ lại phần tiết kiệm ở các cấp ngân sách để bố trí thực hiện cải cách tiền lương, số tiền 221.710 triệu đồng. Gồm: Ngân sách cấp tỉnh là 92.976 triệu đồng; ngân sách cấp huyện là 128.734 triệu đồng.

- *Lĩnh vực quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn tỉnh:*

Thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn tỉnh Gia Lai từ đầu năm 2019 đến nay là 941 dự án. Tổng giá trị đề nghị quyết toán là 1.632.078 triệu đồng. Tổng giá trị quyết toán được phê duyệt 1.631.029 triệu đồng. Tổng giá trị giảm trừ qua thẩm tra, phê duyệt quyết toán là 1.049 triệu đồng.

- *Đối với thẩm định kinh phí bổ sung trong năm 2019:*

+ Số đơn vị lập dự toán là 35.208 triệu đồng. Số kinh phí thẩm định là 28.471 triệu đồng. Số kinh phí tiết kiệm là 6.737 triệu đồng.

+ Đến nay đã xét duyệt và thẩm định quyết toán 51/53 đơn vị, số kinh phí xuất toán là 157,147 triệu đồng; số kinh phí đề nghị giảm trừ dự toán năm sau là 7.961,227 triệu đồng. Theo tổng hợp báo cáo quyết toán năm 2019 về chi thường xuyên ngân sách trên địa bàn tỉnh, số phải hủy dự toán tại kho bạc là 2.034,78 triệu đồng.

3. Phân tích, đánh giá

a) Đánh giá kết quả đạt được:

Nhìn chung công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thời gian qua đã đạt được những chuyển biến tích cực; các chế độ, chính sách về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đã được các đơn vị quán triệt đến toàn bộ đơn vị cơ sở, nhận thức của cán bộ công chức viên chức. Các đơn vị đã thực hiện các quy định về công khai tài chính, tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám sát thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại đơn vị. Các đơn vị đã chủ động giảm chi các khoản chi không cần thiết; đã có ý thức tốt trong việc tiết kiệm chi tiêu, sinh hoạt tại cơ quan, đơn vị mình.

Công tác quản lý, điều hành chi ngân sách thực hiện đúng quy định, đảm bảo được các nhiệm vụ chi theo dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao; thực hiện đầy đủ các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm chống lãng phí. Việc triển khai dự toán cơ bản đảm bảo tiến độ. Đồng thời, phát huy được vai trò của cán bộ, công chức viên chức, nhân dân trong việc phát hiện, tố cáo hành vi tham nhũng, lãng phí và phát huy vai trò giám sát, tự kiểm tra của các đơn vị địa phương.

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân;

Các đơn vị chưa quan tâm đúng mực đến việc lập báo cáo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; một số đơn vị báo cáo số liệu chưa chính xác, không có số liệu tiết kiệm, thiếu số liệu, không đúng biểu mẫu, báo cáo chậm so với thời gian quy định và không có báo cáo.

Những cán bộ trực tiếp làm công tác báo cáo của đơn vị chưa được tập huấn về công tác báo cáo và chưa thực sự quan tâm đến báo cáo thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí nên báo cáo mang tính hình thức chiếu lệ, chỉ nêu chung chung không có số liệu cụ thể, số liệu không logic, chưa đầy đủ, chính xác, dẫn đến đã ảnh hưởng tới việc tổng hợp, đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm của tỉnh.

4. Phương hướng nhiệm vụ thời gian tới:

- Tiếp tục thực hiện tốt các quy định của pháp luật và chỉ đạo thực hiện tuyên truyền về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, các chỉ thị, nghị quyết của trung ương, địa phương và các văn bản khác liên quan đến thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện cơ chế quản lý, hệ thống văn bản quy định của tỉnh về tổ chức, biên chế; về quản lý, sử dụng ngân sách, vốn, tài nguyên, khoáng sản, môi trường và tài sản công.

- Kiên quyết xử lý theo đúng quy định pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm, gây lãng phí; công khai kết quả thanh tra, kiểm tra và kết quả xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật trong các lĩnh vực sử dụng ngân sách nhà nước, vốn nhà nước, tài sản nhà nước, lao động, thời gian lao động, đất đai, tài nguyên ...

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu của cơ quan, tổ chức trong việc thực hiện kiểm tra, kịp thời làm rõ lãng phí khi có thông tin phát hiện để xử lý nghiêm đối với các tổ chức, cá nhân trong phạm vi quản lý có hành vi lãng phí.

- Tổ chức phổ biến sâu rộng trong nhân dân để nâng cao nhận thức về tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong dân cư.

Trên đây là những nội dung cơ bản về tình hình thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2019, UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo dõi, giám sát./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh khóa XI;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Hoàng